
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Copia 
 

 

Comune di Reano 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 
 

20/12/2019 
 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI GENERALI E AVVIO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA, PRELIMINARI 

ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022".           

 

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti quindici nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TORTA CELESTINO - Sindaco Sì 

2. DOLEATTO FULVIO - Vice Sindaco Sì 

3. MORRA GIUSEPPE - Assessore Sì 

4. CANTORE LARA - Consigliere Sì 

5. DALLO DARIO - Consigliere Sì 

6. MONTELLA DANIELE - Consigliere Sì 

7. TORTA MATTEO - Consigliere Sì 

8. MARINO GIORGIO - Consigliere Sì 

9. AGHEMO VITTORIO - Consigliere Sì 

10. BESSONE MARIA GRAZIA - Consigliere Sì 

11. GALLO MARIA WIRNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BERNARDO Dott. Arnaldo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI GENERALI E AVVIO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA, PRELIMINARI 

ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022". 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 

civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 

Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 

 

Vista la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni, allegati al presente atto; 

 

Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 

presenti:  n. 11 

votanti:   n. 11 

astenuti:  n. 0 

voti favorevoli:  n. 11 

voti contrari:  n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  

 

INDIRIZZI GENERALI E AVVIO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA, PRELIMINARI 

ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022". 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 11 votanti, di cui: 

favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 0, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.103 DEL 06/12/2019 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI GENERALI E AVVIO DELLA CONSULTAZIONE PUBBLICA, PRELIMINARI 

ALLA REDAZIONE E ALL'ADOZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022".           

 

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 

civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 

Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 

 

Visto: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole 

amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, 

composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 

 che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 

lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario: 

 assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo 

politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 

 “In fase di adozione, ad esempio, può essere utile prevedere un doppio passaggio, con 

l’approvazione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, del PTPCT definitivo. Per 

gli enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno 

generale (il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile l’approvazione da 

parte dell’assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPCT, 

mentre l’organo esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo l’organo 

esecutivo (e il suo vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni di esaminare e 

condividere il contenuto del PTPCT” (ANAC proposta PNA 2019, pag. 17). 

 

 che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza 

adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Premesso che: 

 

 sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e 

della trasparenza; 

 

 sentito in questa sede il RPCT, dott. Bernardo Arnaldo che ha relazionato sulla necessità di 

coinvolgimento di tutti gli uffici comunali e di tutti i referenti esterni all’amministrazione, 

affinché diano un contributo alla redazione della proposta che dovrà essere poi approvata dalla 

Giunta entro il 31/01/2020; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 28 

giugno 2002; 

- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 

- Richiamato il decreto del Sindaco n. 03 del 28 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2019 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29 marzo 2019; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 05 aprile 2019, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 attribuendo ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente 

atto; 

 

Con votazione …………… e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 

 

Propone che IL CONSIGLIO COMUNALE approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

2. Di assegnare alla Giunta Comunale, che dovrà approvarlo, e al RPCT, che dovrà predisporne lo 

schema, i seguenti indirizzi generali per il PTPCT 2020/22 di questa amministrazione, con particolare 

attenzione a quanto disposto dall’ANAC nel PNA 2019 (Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019) ed 

in particolare: 

- L’analisi del contesto ambientale affinché il piano sia il meno asettico possibile; 

- Il coinvolgimento degli uffici comunali e degli interessati esterni all’amministrazione 

- L’integrazione con il ciclo della performance, invitando il Nucleo di Valutazione ad inserire 

quale obiettivo prioritario di questa amministrazione la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza; 

- La costante attenzione, da parte dei responsabili dei servizi, alla trasparenza anche con misure di 

impatto ulteriori ad Amministrazione Trasparente (es. sistemi informativi territoriali ad accesso 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

pubblico, repertori organici di tutta l’attività deliberativa e provvedimentale, attività di 

comunicazione istituzionale integrata ecc.) 

- L’identificazione concreta degli eventi rischiosi per la corruzione 

- La valutazione concreta del rischio corruttivo  

- L’analisi del rischio corruttivo 

- L’adozione delle misure preventive alla corruzione 

- La necessità del monitoraggio relativo all’efficacia delle misure anticorruttive adottate. 

- L’attenzione ai processi e non ai procedimenti. 

- L’individuazione di azioni, complementari all’adozione del piano, finalizzate alla prevenzione 

della corruzione, quali ad esempio: partecipazione a convegni, sviluppare la formazione del 

personale su temi della trasparenza e dell’anticorruzione, l’inserimento della materia 

dell’anticorruzione tra quelle richieste nei concorsi, promuovere pubblicazioni ecc. 

 

3. Di incaricare il Segretario Comunale RPCT, di trasmettere, mediante e-mail, a tutti i Consiglieri 

Comunali, agli Assessori, al Nucleo di Valutazione e a tutti i dipendenti comunali copia della 

presente deliberazione, mediante apposito formale avvio del procedimento; 

 

4. Di invitare il RPCT a pubblicare sul sito istituzionale, attivando al contempo apposite iniziative di 

comunicazione istituzionale, un avviso del seguente tenore: 

 

 

“Avviata la consultazione pubblica sul 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022” 

 

Data ....../....../.......... 

 

Con deliberazione n. .................. in data ....../....../............, il Consiglio Comunale ha approvato la 

deliberazione con cui sono stati approvati gli indirizzi generali necessari alla approvazione del “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022”. 

 

Il Responsabile Comunale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, richiede agli uffici 

comunali, a tutti i cittadini e agli enti interessati di fornire suggerimenti, segnalare eventuali criticità, 

proporre buone pratiche mediante una PEC formale a indirizzo PEC (Chi non ha la PEC può presentare 

un contributo su carta, debitamente sottoscritto, accompagnato da una copia di un documento personale, 

al protocollo comunale). 

 

La consultazione pubblica si chiuderà ....../....../............, ore .........; di tutte le note che perverranno, entro 

tale termine, sarà data notizia nello schema di Piano che verrà sottoposto alla Giunta comunale per 

l’adozione finale che avverrà entro il 31/01/2020. 

 

Sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e della 

trasparenza; 

 

 

L’amministrazione comunale consiglia, come scelta ecologica e di contenimento della spesa, di non 

stampare i suddetti documenti, consultando solo la versione on-line. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n.  votanti, di cui: 

favorevoli n. , astenuti n. , contrari n. , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

F.to : TORTA CELESTINO 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Dott. Arnaldo 

………………………………………………………. ………………………………..……………………. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 551  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 27/12/2019 al 11/01/2020. 

 

Reano, lì 27/12/2019 
Il Segretario Comunale 

F.to:BERNARDO Dott. Arnaldo 

 ………………………………..……………………. 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-dic-2019 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  

Reano, lì 27/12/2019 
Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 

 ………………………………..……………………. 

  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Reano lì, 27/12/2019 

Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

_____________________________________________________________________________________ 


